2 Sait UylaĢ, ―Erzurumlu Kadızâde Mehmed Efendi ve Kur‘an‘a Dair Bir Risâlesinin Tanıtımı‖,
Türk-İslam Düşünce Tarihinde Erzurum Sempozyumu, Erzurum 2008, s.515.

3 www.suleymaniye.gov.tr/ Yordam. htm.

4 Mehmed Nusret, Tarihçe-i Erzurum-Yahut Hemşehrilere Armağan, Ali ġükrü Matbaası-Ġstanbul
1338/1920, s.100.

5 Mehmed Nusret, s. 100; Ġbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitabeleri İle Erzurum Tarihi,
Ġstanbul 1960, s.507; Bağdatlı Ġsmail PaĢa, Hediyyetü‘l-ârifin-esmaü‘l-müellifîn ve âsârü‘l-musannifîn,
Ġstanbul 1955, II, 333; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, Ankara 2000, I, 404.

Temel eğitimini Ġspir‘de10 ve medrese eğitimini Erzurum‘da tamamlayıp
icazet alan Kadızâde11 Erzurum‘daki tahsilinin ardından Ġstanbul‘a gelerek ikinci
bir icazet almaya muvaffak olmuĢtur.12 Ġkinci icazetini dönemin meĢhur
âlimlerinden Kazâbâdî (ö. 1163/1750) namıyla meĢhur Ebu‘n-Nâfi‘ Ahmed bin
Muhammed bin Ġshak‘tan almıĢ ve onun temayüz eden bir öğrencisi olmuĢtur.13

Kadızâde‘nin Erzurum‘da hangi hocalardan ders aldığı hususunda hiçbir
kayda rastlanmamaktadır.

Öncelikle Kadızâde‘nin klasik bir Osmanlı âlimi olduğu hatırda
tutulmalıdır. Bundan dolayı o da çağdaĢları gibi Ģerh ve haĢiye çalıĢmalarının
yanında özgün eserler de kaleme almıĢ; kelam, fıkıh, hadis, tefsir, Arap dili ve
tasavvuf gibi Ġslami ilimlerin her türünde risâleler yazmıĢtır.

Kadızâde Erzurumî‘ninBirgivîMehmed Efendi (ö. 981/1573) ile baĢlayan
―Kadızâdeliler‖ ekolüne bağlı olması ihtimali ona çevresindeki âlimler içerisinde
farklı bir konum kazandırmaktadır. Her ne kadar Kadızâde Erzurumî, Birgivî
ekolünün takipçisi olduğunu açık bir Ģekilde ifade etmese de eserlerindeki atıflar
ve yukarıda bahsi geçen Ġbrahim Hakkı ile iliĢkisi bu ihtimali akla getirmektedir.

Konuları ele alırken sadece ana baĢlıklarla yetinmeyen Kadızâde, cinlerin
mahiyeti, mekânları, çeĢitleri, girdikleri Ģekiller, cinlerden korunma yolları,
cinlerle evliliğin olup olmayacağı gibi daha tali meseleleretemas etmiĢ hatta
cinlerle rüyada birleĢmenin guslü gerektirip-gerektirmediği gibi bir takım
meselelerdeki farklı görüĢleri ele alarak tartıĢmıĢtır. Eserin, Süyûtî‘nin (ö.
911/1505) Laktü‘l-Mercân fi Ahkâmi‘l-Cânn isimli eserinin içeriğini ve tertibini
andırdığını söylemek mümkündür.34Tespit edebildiğimiz nüshaları ise Ģunlardır:
Esad Efendi Nüshası, Nafiz PaĢa Nüshası, Erzurum Nüshası, Ankara Nüshası,
Kadızâde Medresesi Nüshası35.

3. ġerhu Ravzâti‟l-Cennât

Kabir ahvaliyle ilgili Kur‘an‘da ‗muhkem‘ bir ifadenin bulunmaması ve bu
husustaki rivayetlerin mütevâtir olmaması meselenin bir tartıĢma konusu olarak
günümüze kadar gelmesini sağlamıĢtır.

Bu eserde konular muhtasar olarak ve bir bütünlük içinde ele alınmıĢ;
kabir suali, azabı ve nimetinin var olduğu ispat edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu mesele
hakkında müstakil eserler yazan Gazzâlî (ö. 505/1111), Kurtûbî (ö. 671/1273),
Ġbn-i Kayyim(ö. 751/1350),Suyûtî (ö. 911/1505)gibi müelliflerden istifade eden
Kadızâde, Kadı Beydavî (ö. 691/1291), Ġbn-i Teymiyye(ö. 728/1828), Adudu‘d-
Din el-Îcî (ö. 756/1355), Ġbn Hacer el-Askalânî(ö. 852/1448), Ebu‘s-Suud
Efendi (ö. 981/1574), Birgivî Mehmed Efendi(ö. 981/1574)ve gibi âlimlerin
ifadeleriyle de görüĢlerini desteklemiĢtir.

Kadızâde Erzurumî, naklettiği hadislerin sıhhati konusunda zaman
zaman değerlendirilmelerde bulunmuĢ, genel itibarıyla yumuĢak bir üslup
kullanmasına rağmen bazı durumlarda muhaliflerine karĢı sert eleĢtirilerde
bulunmaktan kaçınmamıĢtır.

52 Bu risalenin yazara aidiyeti konusunda bir takım Ģüpheler bulunmaktadır. Çünkü müellifin
diğer eserlerinden bahseden kaynaklarda bu risaleden söz edilmemektedir.bkz. Bağdatlı Ġsmail
PaĢa, II, 333; Mehmed Nusret, s. 101; Mehmed Tahir, I, 404. Ayrıca farklı kaynaklarda
risalenin Muhammed Arif el-Ġspîrî (ö. 990/1582)‘ye ait olduğu kaydedilmektedir.
Brockelmann, Supplement, I, 346; ġamil Dağcı, ―Osmanlı dönemi Kaynaklarında Yer Alan
Ġspirli Alimler‖, AÜİFD, sy:29; Erzurum Ġl Halk Ktp, arĢiv no: 25 Hk. 23979/5. Risalenin
telif tarihi bütün nüshalarda ve kaynaklarda h. 1130 olarak verilmektedir. Yine adı geçen
müellifin h. 990 senesinde vefat ettiği aynı kaynaklarda geçmektedir. Hicri 1130 Kadızade
Erzurumî‘nin (1173/1759) vefatından 30 yıl öncesine tekabül ettiğine göre –bütün
Ģüphelerimiz izale olmasa da- bu risalenin Kadızade‘ye ait olması muhtemeldir. Biz de
tercihimizi bu yönde kullandık.

53 Muammalı tarihlerde gün, hafta, ay, yıl ve asırlar belli dilimlerde bayağı kesirlerle ifade edilir.
GeniĢ bilgi için bkz.